SEGUNDA-FEIRA, 20 DE SETEMBRO DE 2010 15
Diário Oficial

Executivo  5
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es):
32243762/Maria Aurea Felix Souza (Assistente Social) / 0.5
diárias (Completa) / de 20/09/2010 a 20/09/2010<br
Ordenador: Euniciana Peloso da Silva

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 158154

PORTARIA: 0904/2010
Objetivo: Acompanhar adolescente custodiado na unidade da
Funcap, para ser ouvido em audiência conforme determinação
judicial.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Barcarena/PA - Brasil<br
Servidor(es):
32289911/Davi Castro Diniz (Motorista) / 0.5 diárias
(Completa) / de 08/09/2010 a 08/09/2010
571738101/Francisco Basilio dos Santos (Monitor) / 0.5 diárias
(Completa) / de 08/09/2010 a 08/09/2010
541971261/Marcilene do Socorro Paz Moraes (Assistente
Social) / 0.5 diárias (Completa) / de 08/09/2010 a
08/09/2010<br
Ordenador: Euniciana Peloso da Silva

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 158165

PORTARIA: 0906/2010
Objetivo: Conduzir servidores ao município de Castanhal e
outras localidades para divulgação do Processo da Formação
Continuada nos CREAS.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572286761/Edinaldo Lopes da Costa (Motorista) / 0.5 diárias
(Completa) / de 14/09/2010 a 14/09/2010<br
Ordenador: Euniciana Peloso da Silva

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 158119

PORTARIA: 0909/2010
Objetivo: Realizar viagem para Belém/Pa, com a finalidade
de prestar depoimento junto a Comissão de Processo
Administrativo Disciplinar.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571903791/Rita Mônica Clemente (Pedagoga) / 0.5 diárias
(Completa) / de 22/09/2010 a 22/09/2010<br
Ordenador: Euniciana Peloso da Silva

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 157667

PAD-007/2010
PROCESSO Nº 017/2010-FUNCAP

CITAÇÃO POR EDITAL
A Presidente da Comissão de Processo Administrativo
Disciplinar, designada pela PORTARIA Nº 0853/2010-GP de
13.08.2010 da Senhora Presidente da Fundação da Criança
e do Adolescente do Pará, faz saber a senhora MARIA ALICE
LOBATO RIBEIRO BENTES, que fica INTIMADA através deste
EDITAL, a comparecer na Sede da FUNCAP, situada na Rodovia
Augusto Montenegro, na sala designada para este fim, Bloco da
DAF/CESPAD, no prazo de 10 (DEZ) DIAS no horário de 8 às
13h a contar da última publicação, para prestar DEPOIMENTO a
respeito dos fatos que estão sendo apurado no Processo acima
mencionado, bem como o científico de que o não atendimento
deste Edital fica Vossa Senhoria informado que estará sujeito as
penalidades da Lei.
A Presidente da Comissão de Processo Administrativo
Disciplinar, designada pela PORTARIA Nº 0853/2010-GP de
13.08.2010 da Senhora Presidente da Fundação da Criança
e do Adolescente do Pará, faz saber ao senhor JEZIMIEL
NUNES VIEIRA, que fica CONVIDADO através deste EDITAL,
a comparecer na Unidade CIAM MARABÁ, situada na Rua
Tancredo Neves s/n, bairro São Felix, na sala designada para
este fim, no dia 01.10.2010 no horário das 14h, para prestar
DECLARAÇÃO a respeito dos fatos que estão sendo apurado
no Processo acima mencionado, bem como o científico de que
o não atendimento deste Edital fica Vossa Senhoria informado
que estará sujeito as penalidades da Lei.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 158176

PORTARIA: 0907/2010
Objetivo: Participar da Reunião de Gestores realizado em
BelémPa, no dia 15/09/2010 como também assuntos referente
a unidade de santarém.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
32230271/Rosangela Maria Couto Sales (Pedagoga) / 0.5
diárias (Completa) / de 15/09/2010 a 15/09/2010<br
Ordenador: Euniciana Peloso da Silva

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 157812

Convênio: 5/2010
Objeto: Ampliação e Consolidação da Rede de Serviços
Especializados de Atendimento às Mulheres em Situação de
Violência no Estado do Pará do Centro de Referência Maria do
Pará, Unidade de Jacundá/PA.
Valor Total: 0,00
Assinatura: 15/09/2010
Vigência: 15/09/2010 a 14/09/2011
Partes:
Beneficiário ente Público: Prefeitura Municipal de Jacundá
Concedente: Secretaria de Estado de Justiça e Direitos
Humanos
Ordenador: FABIO DE MELO FIGUEIRAS

TERMO DE CESSÃO DE USO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 157867

O Pressente TERMO tem por objeto a cessão gratuita de
uso de bens móveis pertencentes à CEDENTE, em favor da
CESSIONÁRIA, que deverá locá-los no Centro de Referência
Maria do Pará de Jacundá, a fim de estruturar o referido Centro.
O prazo de vigência do presente termo será indeterminado
Fabio de Melo Figueiras
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos
CEDENTE
Izadilno Altoé
Prefeito Municipal de Jacundá

CESSIONÁRIO
PORTARIA DE LICENÇA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 157993
PORTARIA N0 649/2010-DIGEP/SEJUDH
BELÉM (PA), 17 DE SETEMBRO DE 2010.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o laudo da Perícia Médica nº 101161A/1,
RESOLVE:
CONCEDER 15 (quinze) dias de Licença Saúde a servidora
KÁTIA PAMPLONA PUGET, matrícula nº. 57201775/1,
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, no período de
23/08/2010 a 06/09/2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FÁBIO DE MELO FIGUEIRAS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 158015

O Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos, no uso
de suas atribuições legais, decide:
- Incluir os seguintes profissionais, por área de atuação, para
apresentarem projetos de oficinas e prestar serviços como
OFICINEIROS e INSTRUTORES para o Projeto PARÁ CIDADÃO:
QUALIFICAÇÃO PROFFISIONAL
-Regina Helena Porto de Oliveira Penna
-Ricarda Gabriela dos Anjos Ferreira
-Célia de Nazaré N. NascimentoCosta Ramos
-Josiane Pinto dos Santos
-Maria Santana Pinto
-Dorizete Rabelo Silva
-Melissa Martins Bezerra
-Lindomar castilho de Souza
-Cleide Nazaré Moura do Amaral
-Deusilene Brito Vigilante
-Laura Maria Jinkings Martins
-Eline Couto Penna
-Thiago José Rodrigues Araújo
-Sonia Maria Ewerton
-Silvio Ferreira Sarmanho
-Lincon Marcelo Monteiro Rabelo
-Rita Martins Bezerra
PRÁTICAS CORPORAIS
-Emanuelle Fernandes Ferreira
-Lúcia de Fátima Nascimento Martins
-Natália Bruna Ribeiro Chaves
-Joelson dos Santos Carvalho
-Helen Cristina Amber Pantoja
-Giordiano valente Raad
-Luis Carlos Soeiro dos Santos
-Luis Carlos da Silva Pinheiro
-Jefferson campos Dantas
-Silvani da Silva Bentes
-Pablo Lopes de Souza
FÁBIO DE MELO FIGUEIRAS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos
PORTARIA DE INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 158002
PORTARIA N0 645/2010-DIGEP/SEJUDH
BELÉM (PA), 14 DE SETEMBRO DE 2010.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
INTERROMPER, por necessidade do serviço, o período de

gozo de férias da servidora ROBERTA SOUZA DIAS, matrícula
n0 57197583/2, ocupante do cargo de Assessor, a contar de
16.09.2010, referente ao exercício de 2010, restando, portanto,
quinze (15) dias de férias a serem gozados em um novo
período a ser marcado posteriormente.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FÁBIO DE MELO FIGUEIRAS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA DE LICENÇA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 157996

PORTARIA N0 646/2010-DIGEP/SEJUDH
BELÉM (PA), 15 DE SETEMBRO DE 2010.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o laudo da Perícia Médica nº 100657A/1,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença Saúde ao servidor
HELDER DOS SANTOS FONSECA, matrícula nº. 57201729/1,
ocupante do cargo de Assistente de Informática, no período de
09/08/2010 a 07/09/2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FÁBIO DE MELO FIGUEIRAS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA DE LICENÇA FALECIMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 157997

PORTARIA N0 648/2010-DIGEP/SEJUDH
BELÉM (PA), 15 DE SETEMBRO DE 2010.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Art. 72 da lei 5.810/1994,
RESOLVE:
CONCEDER Licença Falecimento de 08 (oito) dias ao servidor
CLAUDIO DAS MERCES CORDEIRO DE CASTRO, matrícula
nº. 5061288/4, ocupante do cargo de Motorista, lotado na
Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos - SEJUDH,
no período de 09/08 a 16/08/2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FÁBIO DE MELO FIGUEIRAS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 157998

PORTARIA N0 640/2010 - DIGEP/SEJUDH
BELÉM (PA), 13 DE SETEMBRO DE 2010.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o memorando nº.036/2010 – DAFIN/SEJUDH,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora SIMONE DORA SILVA DA SILVA,
matrícula n0 57201173/1, ocupante do cargo de Assistente
Administrativo, para responder pelas funções de Assessor,
durante o período de férias do titular JOSÉ VIEIRA FILHO,
matrícula nº.54186075/2, ocupante do cargo de Assessor, de
01/09/2010 a 30/09/2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FÁBIO DE MELO FIGUEIRAS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA DESIGNACAO N. 652/2010-DIGEP/SEJUDH.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 157932

PORTARIA N0 652/2010 - DIGEP/SEJUDH
BELÉM (PA), 17 DE SETEMBRO DE 2010.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o memorando nº. 019/2010 – PROCON/
SEJUDH de 04.07.2010,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora ROSEANE DO SOCORRO DE OLIVEIRA
MODESTO, matrícula n0 57201171/1, ocupante do cargo de
Assistente Administrativo, para responder pela Divisão de
Atendimento - PROCON, durante o período de férias da titular
VENIZE ROCHA DOS SANTOS, matrícula nº. 57210361/2,
ocupante do cargo de Chefe de Divisão, no período de
04.10.2010 a 02.11.2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FÁBIO DE MELO FIGUEIRAS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

PORTARIA DESIGNACAO N.651/2010-DIGEP/SEJUDH.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 157927

PORTARIA N0 651/2010 - DIGEP/SEJUDH
BELÉM (PA), 17 DE SETEMBRO DE 2010.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o memorando nº. 087/2010 – MARIA DO
PARÁ/SEJUDH de 08.09.2010,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora ALLENE LÚCIA PINHO ARAÚJO,
matrícula n0 57216174/1, ocupante do cargo de Assistente
Administrativo, durante o período de férias da titular PATRÍCIA
SIMONE ÁLVARO, matrícula nº. 5573939/4, ocupante do cargo
de Assessora das Coordenadorias, no período de 11.10.2010 a
09.11.2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FÁBIO DE MELO FIGUEIRAS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos